



平成17年1月7日

平成17年2月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 **株式会社ポプラ** (コード番号：7601 東証第一部)

(URL <http://www.poplar-cvs.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 目黒 俊治

問合せ先 役職名 専務取締役経営企画室長 氏名 半田 之史

TEL (044) 280 - 2813

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税や引当金等の計上基準に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結(新規) 5社(除外) 13社 連結子会社数 106社

2. 平成17年2月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年3月1日~平成16年11月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成17年2月期第3四半期	56,288 (-)	2,138 (-)	2,179 (-)
平成16年2月期第3四半期	- (-)	- (-)	- (-)
(参考)平成16年2月期	71,347	2,891	3,003

	四 半 期 (当 期) 純 利 益	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
平成17年2月期第3四半期	611 (-)	67 65	- -
平成16年2月期第3四半期	- (-)	- -	- -
(参考)平成16年2月期	1,078	119 20	- -

(注) 第3四半期財務・業績の概況の開示は当第3四半期より実地しています。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報〕

当第3四半期のわが国経済は、好調な輸出や米国経済が足踏みから脱したことなどから回復基調で推移しているものの消費税引き上げの懸念や来年からの定率減税の半減など消費心理を冷え込ます要因が多く、本格的な消費回復には至っておらず厳しい状況が続きました。

コンビニエンス業界では、8月から10月初旬にかけての天候不順や台風の上陸などの影響で気温の上昇が続き客数が伸びず、低調となりました。

このような状況下、当社では「競争力強化」を掲げ、店舗の営業力・商品力の強化を進めています。

各地区本部に商品部を設置して、より地域に密着した商品提案が出来る体制に変更し、商品力強化を図っていきます。

また、本年度は創業30周年にもあたり、「今後10年間を勝ち残れるチェーン」になるべく、営業力の強化・商品力の強化を更に進め、そのための施策に取り組んでいきます。

これらの結果、当第3四半期の連結業績は、売上高 56,288百万円、営業利益 2,138百万円、経常利益 2,179百万円、四半期純利益 611百万円となっております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成17年2月期第3四半期	27,001	8,953	33.2	991	17
平成16年2月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考)平成16年2月期	32,946	8,553	26.0	946	48

(注) 第3四半期財務・業績の概況の開示は当第3四半期より実地しています。

〔財務状態（連結）の変動状況に関する定性的情報〕

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は、5,945百万円減少、株主資本は、400百万円増加となりました。総資産が減少した主な要因は、前連結会計年度末日およびその前日が金融機関休業日であったため、支払日が翌月に繰越され前連結会計年度の総資産が増加したためであります。

3. 17年2月期の連結業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

〔業績予想に関する定性的情報〕

平成17年2月期の業績予想につきましては、現時点では平成16年4月12日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

業績予想の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科目	当第3四半期 平成16年11月30日		前連結会計年度 平成16年2月29日		増減
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)					
流動資産	8,083,953	29.9%	13,010,635	39.5%	4,926,682
現金及び預金	3,989,993	14.8%	8,229,630	25.0%	4,239,637
受取手形及び売掛金	661,097	2.4%	898,349	2.7%	237,252
加盟店貸勘定	651,192	2.4%	917,011	2.8%	265,818
たな卸資産	1,160,797	4.3%	1,250,417	3.8%	89,620
その他	1,620,871	6.0%	1,715,225	5.2%	94,353
固定資産	18,917,222	70.1%	19,935,628	60.5%	1,018,406
有形固定資産	11,059,730	41.0%	11,239,038	34.1%	179,308
自有有形固定資産	8,334,821	30.9%	8,308,352	25.2%	26,468
貸与有形固定資産	2,724,909	10.1%	2,930,685	8.9%	205,776
無形固定資産	902,391	3.3%	999,644	3.0%	97,253
投資その他の資産	6,955,099	25.8%	7,696,945	23.4%	741,845
資産合計	27,001,175	100.0%	32,946,264	100.0%	5,945,088
(負債の部)					
流動負債	13,000,340	48.1%	18,878,283	57.3%	5,877,943
支払手形及び買掛金	4,876,134	18.0%	7,488,899	22.7%	2,612,765
加盟店買掛金	3,223,735	11.9%	5,749,869	17.5%	2,526,134
未払金	1,229,443	4.6%	1,390,245	4.2%	160,802
預り金	1,708,919	6.3%	1,863,184	5.7%	154,264
その他	1,962,107	7.3%	2,386,084	7.2%	423,977
固定負債	5,046,909	18.7%	5,511,106	16.7%	464,197
社債・長期借入金	580,000	2.2%	1,164,000	3.5%	584,000
長期預り金	3,676,561	13.6%	3,589,670	10.9%	86,891
その他	790,347	2.9%	757,436	2.3%	32,911
負債合計	18,047,249	66.8%	24,389,390	74.0%	6,342,140
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	3,759	0.0%	3,759
(資本の部)					
資本金	1,800,137	6.7%	1,800,137	5.5%	
資本剰余金	2,040,414	7.6%	2,040,414	6.2%	
利益剰余金	5,118,705	18.9%	4,725,978	14.3%	392,727
その他有価証券評価差額金	2,415	0.0%	7,642	0.0%	10,057
自己株式	7,746	0.0%	5,773	0.0%	1,973
資本合計	8,953,925	33.2%	8,553,114	26.0%	400,811
負債・少数株主持分及び資本合計	27,001,175	100.0%	32,946,264	100.0%	5,945,088

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科目	当第3四半期		前連結会計年度	
	自 平成16年3月1日 至 平成16年11月30日 金額	百分比	自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日 金額	百分比
売上高	50,641,089	90.0%	63,507,913	89.0%
営業収入	5,647,680	10.0%	7,839,800	11.0%
営業総収入合計	56,288,769	100.0%	71,347,713	100.0%
売上原価	41,433,090	73.6%	52,008,575	72.9%
売上総利益	9,207,999	16.4%	11,499,338	16.1%
営業総利益	14,855,679	26.4%	19,339,138	27.1%
販売費及び一般管理費	12,717,472	22.6%	16,447,665	23.1%
営業利益	2,138,207	3.8%	2,891,472	4.1%
営業外収益	142,483	0.3%	220,764	0.3%
営業外費用	100,983	0.2%	108,899	0.2%
経常利益	2,179,707	3.9%	3,003,338	4.2%
特別利益	196,595	0.3%	139,155	0.2%
特別損失	1,248,747	2.2%	978,201	1.4%
固定資産売却損・除却損	469,319	0.8%	466,154	0.7%
店舗閉店損失	483,315	0.9%	470,712	0.7%
その他	296,112	0.5%	41,334	0.1%
税金等調整前当期純利益	1,127,555	2.0%	2,164,291	3.0%
法人税等及び少数株主利益	516,401	0.9%	1,085,549	1.5%
当期純利益	611,153	1.1%	1,078,741	1.5%